
 

 

                                 COPIA 
 
 

 
 

                         UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 106 DEL 22.06.2015 
Area OPERE PUBBLICHE E CENTRALE COMMITTENZA                           n. 4/2015 

 
Oggetto: APERTURA  ESTIVA  IMPIANTI  ANNO  2015.  IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DELLA SESTRIERES S.P.A.          
 
L’anno duemilaquindici il giorno ventidue del mese giugno, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio FASANO GIORGIO                                                  , 
nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 3 del 01.07.2014; 
 
 
Ricordato che: 
- a partire dalla stagione estiva 2007 sono state avviate una serie di iniziative coordinate 

dei Comuni olimpici montani (Bardonecchia, Cesana T.se, Chiomonte, Claviere, 
Pragelato, Sauze D’Oulx e Sestriere) volte ad sviluppare ed incrementare le attrattive 
turistiche e sportive nella stagione estiva, con particolare riferimento alla mountain bike 
(tra le quali la specialità downhill);  

- ad oggi sono stati realizzati diversi percorsi idonei alla specialità downhill (nei comuni di 
Bardonecchia, Cesana T.se, Sauze d’Oulx e Sestriere, finanziati in parte dai Comuni ed 
in parte inseriti nel progetto finanziato dalla L.R. n. 4/2000, bando 2008) e sono stati 
aperti, nella stagioni estive passate, alcuni impianti di risalita di Bardonecchia e della 
Via Lattea (nei comuni di Cesana T.se, Sauze d’Oulx e Sestriere); 

 
Atteso che: 
- Il Comune di Sestriere intende proseguire ed incrementare le attività turistiche - sportive 

per l’estate 2015 relative all’escursionismo e all’utilizzo dei percorsi per specialità 
downhill sul Comprensorio della Vialattea; 

- Il Comune di Sestriere, al fine di agevolare i turisti nel raggiungimento di strade e 
sentieri della zona e di poter offrire un collegamento tra le aree di Sestriere e Sauze 
d’Oulx, richiede l’apertura di un impianto di risalita; 

- La società Sestrieres S.p.A. si rende disponibile ad aprire al pubblico, in modo 
continuativo dal 11 luglio al 30 agosto 2015, la Telecabina denominata “Sestriere-
Fraiteve”. 

 



 

 

Rilevato che l’affidamento diretto al Consorzio Sestriere e le Montagne Olimpiche del 
servizio di gestione del bike park, si pone nell’ambito degli affidamenti “in house”, 
evidenziando; 

• per gli affidamenti “in house” diversi sono stati gli interventi della giustizia comunitaria 
(dalla nota sentenza 18.11.2000 – Teckal) e della giustizia amministrativa italiana; 

• è necessario verificare i presupposti del cosiddetto “controllo analogo” che, nel caso di 
specie, ricorrono in quanto si tratta di soggetto partecipato da questo e altri Comuni, 
gli organi gestionali sono nominati esclusivamente dall’assemblea composta dai 
rappresentanti dei comuni, la stragrande maggioranza dell’attività di detto soggetto è 
svolta per conto dei comuni stessi e quindi ricorrono condizioni di “subordinazione 
gerarchica” elaborati dalla giurisprudenza a tali fini; 

 
Evidenziato che i costi per la gestione estiva dell’impianto di risalita sono quantificati in € 
2.750,00 al giorno (oltre IVA) per un totale di € 140.250,00(oltre IVA). 
 
Precisato che l’eventuale disavanzo risultante (derivante dal costo degli impianti, come 
indicato in precedenza, e dagli incassi che saranno realizzati), sarà imputato per il 25% a 
carico della società (quale compensazione per il passaggio gratuito dei possessori delle 
tessere stagionali per l’accesso agli impianti di risalita della stagione invernale 2014/15) e 
per il 75% a carico del Comune di Sestriere, pari a circa € 50.000,00; 
 
Dato atto che,  la complessiva spesa trova copertura finanziaria nel predisponendo 
Bilancio di Previsione 2015 e Bilancio Pluriennale 2015/2016/2017 – Esercizio 2015 e nel 
rispetto degli equilibri di bilancio: 
 
dato atto che l’azione contrattuale avviene con soggetto determinato ai sensi dell’art. 57 
del codice dei contratti, essendo unico il concessionario degli impianti di risalita nel 
comprensorio sciistico di Sestriere; 
 
visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di 
Contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di impegnare  le somme necessarie a garantire il servizio (in totale previste 

cautelativamente in € 50.000,00 compresa I.V.A.); 
 
3. Di imputare la somma prevista di € 50.000,00 all’intervento 11720/1 “Convenzione 

apertura impianti di risalita periodo estivo”; 
 
4. Di dare atto che la liquidazione finale seguirà dietro presentazione e verifica degli 

incassi dell’esercizio estivo, secondo le modalità riportate in contratto. 
 
Manda la presente ad essere inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, dando atto che sarà esecutiva dopo aver riportato il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis , 1° comma e 151, 4° comma del testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to FASANO GIORGIO                                                  

 
 

 
 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli artt. 147/bis e  151, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente 
determinazione all’Intervento 11720 - cap.  impegno n. 1210/15, per Euro 0,00, gestione 
competenza/residui del Bilancio per l’anno in corso con esclusione di ogni valutazione in ordine al 
merito delle scelte effettuate dall’affidatario del budget di spesa. 

 
 Parere a rilevanza esterna: FAVOREVOLE. 

 
 La proposta di determinazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico 

finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Sestriere, 22.06.2015 
 
 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                         F.to Pasquale Luciano 

 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Cristina Sasu 

 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata al n. _____ all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dalla data odierna. 
 
Sestriere, 22.06.2015           
 

 IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA 
                                                                                                     Cristina Sasu 


